
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 20. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

1151 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 1151:  

”Mi istere  bedes ko e tere artikle  ”Dårlig ti i g at fjer e psykiatri fra KBU” fra 

Ugeskriftet.dk den 14. april 2021 og samtidig tilkendegive, hvilke overvejelser rege-

ringen har i forhold til at fastholde psykiatri so  e  del af KBU”. 
 

Svar: 

Jeg vil gerne starte med at understrege, at god lægedækning i hele landet og på tværs 

af de lægelige specialer, herunder psykiatrien, er en vigtig prioritet for regeringen.  

 

Jeg har noteret mig, at den konkrete artikel bl.a. omhandler mangel på speciallæger i 

psykiatrien og rekrutteringsudfordringer til specialet. Herudover gives der konkrete 

eksempler fra Regionspsykiatrien Vest fx i forhold til oplevede udfordringer og iværk-

satte initiativer.  

 

I Sundhedsstyrelsens Lægeprognose 2018-2040 fremgår det ifølge hovedscenariet 

bl.a., at udbuddet af speciallæger inden for psykiatri forventes at stige fra 942 speci-

allæger i 2018 til 1.298 speciallæger i 2040, svarende til en samlet stigning på ca. 38 

pct. Jeg nævner stigningen frem mod 2040, fordi det er en del af det samlede billede. 

Men det løser selvfølgelig ikke de aktuelle udfordringer.  

 

I forhold til sammensætningen af KBU-forløb kan jeg oplyse, at forslaget om, at alle 

læger skal arbejde et halvt år i almen praksis som en del af den kliniske basisuddan-

nelse (KBU) fremgår af rapport fra den daværende regerings lægedækningsudvalg 

”Lægedækning i hele Danmark” 7 . I forlængelse heraf er det besluttet, at der 

skal ske en gradvis implementering af forslaget over flere år. Jf. ”Lægedækning i hele 

Danmark - Status på lægedækningsudvalgets forslag og politisk aftale om bedre læ-

gedækning” (2018) var det således forventningen, at 90 pct. af alle KBU-forløb i 2019 

ville indeholde et ophold i almen praksis, og at forslaget ville være fuldt indfaset i 

2021, hvis målsætningen om 90 pct. implementeres succesfuldt.  

 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at der i 2020 blev igangsat et arbejde om revision af den læge-

lige videreuddannelse. Formålet med arbejdet er overordnet at sikre, at den lægelige 

videreuddannelse tilpasses behovene i fremtidens sundhedsvæsen. I forbindelse med 

arbejdet er der nedsat fire arbejdsgrupper med repræsentanter fra en række organi-

sationer og aktører med relation til den lægelige videreuddannelse.    

 

Endelig kan jeg ift. psykiatri specifikt oplyse, at 10-års planen for psykiatrien fortsat er 

en høj prioritet for regeringen. Styrelserne skal aflevere deres faglige oplæg til 
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Side 2 

Sundhedsministeriet i andet halvår af 2021, og det vil udgøre grundlaget for rege-

ringsudspillet til en 10-årsplan for psykiatrien og de efterfølgende politiske forhand-

linger herom.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Trine Lasson Andreasen 

 


